
（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

普通預金 岡崎信用金庫一社支店 運転資金として 2,693,457

前払費用 お名前.com 2025年ドメイン・レンタルサーバー 6,930

2,700,387

(固定資産）

基本財産 投資有価証券 ㈱ZENホールディングス
　普通株式1,000,000株

公益目的保有財産（指定正味財産）、運用益を奨学金給付事業の財源
としている。

1,130,000,000

投資有価証券 ㈲麦島興産
　普通株式13,379株

公益目的保有財産（指定正味財産）、運用益を奨学金給付事業・助成金
給付事業の財源としている。

13,379,000

特定資産 奨学金給付事業
特定資産

（普通預金）
岡崎信用金庫一社支店

公益目的保有財産（指定正味財産）、奨学金給付事業の財源としてい
る。

807,367

1,144,186,367

1,146,886,754

（流動負債）

0

（固定負債）

0

0

1,146,886,754

財　産　目　録

科目

流動資産合計

固定資産合計

資産合計

公益財団法人麦島財団

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産

2024年12月31日現在

1



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ

1

普通預金 2,693,457 2,693,457 0

前払費用 6,930 19,852 -12,922 

2,700,387 2,713,309 -12,922 

2

(1)

投資有価証券
(㈱ZENHD1,000,000株)

1,130,000,000 1,130,000,000 0

投資有価証券
(㈲麦島興産13,379株)

13,379,000 13,379,000 0

(2)

奨学金給付事業特定資産 807,367 1,585,260 -777,893 

1,144,186,367 1,144,964,260 -777,893 

1,146,886,754 1,147,677,569 -790,815 

Ⅱ

1

0 0 0

2

0 0 0

0 0 0

Ⅲ 

1 1,144,186,367 1,144,964,260 -777,893 

（うち基本財産への充当額） 1,143,379,000 1,143,379,000 0

（うち特定資産への充当額） 807,367 1,585,260 -777,893 

2 2,700,387 2,713,309 -12,922 

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

1,146,886,754 1,147,677,569 -790,815 

1,146,886,754 1,147,677,569 -790,815 

流動負債

基本財産

正味財産の部

指定正味財産

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

一般正味財産

貸借対照表

2024年12月31日現在

科目名

流動資産合計

固定資産合計

公益財団法人麦島財団

資産合計

資産の部

流動資産

固定資産

特定資産

負債の部

固定負債

1



2024 年 1 月 1 日 から  

（単位：円）

Ⅰ

1

(1)

受取配当金振替額 25,150,915 34,775,124 (9,624,209)

受取寄付金振替額 777,893 0 777,893

受取利息 3,696 243 3,453

25,932,504 34,775,367 (8,842,863)

(2)

25,871,947 34,639,442 (8,767,495)

広告宣伝費 320 0 320

支払助成金 25,600,000 34,400,000 (8,800,000)

支払手数料 106,070 130,505 (24,435)

通信費 43,698 42,937 761

備品消耗品費 1,409 0 1,409

修繕費 66,000 66,000 0

業務委託費 54,450 0 54,450

73,479 127,169 (53,690)

租税公課 72,929 72,169 760

業務委託費 550 55,000 (54,450)

25,945,426 34,766,611 (8,821,185)

(12,922) 8,756 (21,678)

2

(1)

0 0 0

(2)

0 0 0

0 0 0

(12,922) 8,756 (21,678)

2,713,309 2,704,553 8,756

2,700,387 2,713,309 (12,922)

Ⅱ

受取配当金 25,150,915 20,000,000 5,150,915

(25,928,808) (34,775,124) 8,846,316

(777,893) (1,396,124) 618,231

1,144,964,260 1,146,361,014 (1,396,754)

1,144,186,367 1,144,964,890 (778,523)

Ⅲ 1,146,886,754 1,147,678,199 (791,445)

2024 年 12 月 31 日 まで

公益財団法人麦島財団

一般正味財産増減の部

経常増減の部

増減前年度当年度科目名

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

正味財産期末残高

雑収益

経常費用

事業費

管理費

経常外増減の部

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

経常外収益

経常外費用

指定正味財産増減の部

経常外費用計

当期指定正味財産増減額

経常収益計

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

一般正味財産への振替額

経常収益

受取寄付金

基本財産運用益

基本財産運用益

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

正味財産増減計算書

1



（単位：円）

奨学金給付事業 助成金給付事業 公益共通 公益計

Ⅰ

1

(1)

基本財産運用益

受取配当金振替額 20,075,659 5,075,256 25,150,915 25,150,915

受取寄付金振替額 704,414 704,414 73,479 777,893

受取利息 2,956 740 3,696 3,696

20,783,029 5,075,996 0 25,859,025 73,479 25,932,504

(2)

20,783,029 5,075,996 12,922 25,871,947 0 25,871,947

広告宣伝費 320 320 320

支払助成金 20,600,000 5,000,000 25,600,000 25,600,000

支払手数料 60,482 45,588 0 106,070 106,070

通信費 24,620 6,156 12,922 43,698 43,698

備品消耗品費 1,127 282 0 1,409 1,409

修繕費 52,800 13,200 0 66,000 66,000

業務委託費 44,000 10,450 0 54,450 54,450

0 0 0 0 73,479 73,479

租税公課 72,929 72,929

業務委託費 550 550

20,783,029 5,075,996 12,922 25,871,947 73,479 25,945,426

0 0 (12,922) (12,922) 0 (12,922)

2

(1)

0 0 0 0 0 0

(2)

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 (12,922) (12,922) 0 (12,922)

一般正味財産期首残高 0 0 19,852 19,852 2,693,457 2,713,309

一般正味財産期末残高 0 0 6,930 6,930 2,693,457 2,700,387

Ⅱ

基本財産運用益

受取配当金 25,150,915 25,150,915 25,150,915

(25,928,808) (25,928,808) (25,928,808)

0 0 (777,893) (777,893) 0 (777,893)

0 0 1,144,964,260 1,144,964,260 0 1,144,964,260

0 0 1,144,186,367 1,144,186,367 0 1,144,186,367

Ⅲ 0 0 1,144,193,297 1,144,193,297 2,693,457 1,146,886,754

経常外増減の部

経常費用計

受取寄付金

雑収益

経常費用

事業費

管理費

正味財産増減計算書内訳表

合計

一般正味財産増減の部

経常増減の部

経常収益

法人会計
公益目的事業会計

公益財団法人麦島財団

2024年1月1日　から　 2024年12月31日　まで　

正味財産期末残高

科目名

経常収益計

指定正味財産期末残高

一般正味財産への振替額

経常外費用計

当期経常外増減額

経常外収益

指定正味財産増減の部

指定正味財産期首残高

当期一般正味財産増減額

当期指定正味財産増減額

経常外費用

当期経常増減額

経常外収益計

1



1

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記の2に記載しているため省略

2 引当金の明細

該当なしのため省略

貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算書）の付属明細書

公益財団法人麦島財団

基本財産及び特定資産の明細

1



1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式 … 移動平均法による原価法

その他の有価証券 … 時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法

時価のないもの

移動平均法による原価法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

特定資産

奨学金給付事業特定資産

基本財産受取配当金

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産

特定資産

奨学金給付事業特定資産

基本財産受取配当金

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額

受取寄付金取り崩しによる振替額

受取配当金取り崩しによる振替額

公益財団法人麦島財団

（単位：円）

財務諸表に対する注記

0 1,143,379,000

1,144,186,367

807,367

25,928,808

25,928,808

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期期末残高

小計

0

(0)

小計

合計

1,585,260

1,143,379,000 0 0 1,143,379,000投資有価証券

807,367

1,143,379,000

1,144,964,260

0

0

0 25,150,915 25,150,915

（単位：円）

（単位：円）

00

1,585,260

0 0

25,150,915

25,150,915

0

00

777,893

0

(0)

0  -  -  - 

0  -  -  - 

内容 金額

合計 25,928,808

777,893

25,150,915

小計 1,143,379,000 (1,143,379,000) (0)

小計 807,367 (807,367) (0) (0)

807,367

合計 1,144,186,367 (1,144,186,367) (0)

科目 当期末残高
（うち指定正味
財産からの充

当額）

（うち一般正味
財産からの充

当額）

（うち負債に対
応する額）

(807,367)  -  - 

0  -  -  - 

投資有価証券  -  - (1,143,379,000)1,143,379,000

1


